
29. konvent VMS – 4. zasedání (12. 11. 2022 na Vsetíně) Strana 1

USNESENÍ 4. ZASEDÁNÍ 29. KONVENTU VÝCHODOMORAVSKÉHO SENIORÁTU ČCE

Usnesení č. 1: Rozhodnutí o předložených zprávách
1. Konvent vzal na vědomí zprávu o plnění usnesení 3. zasedání 28. konventu předloženou v tisku č. 4. 
2. Konvent vzal na vědomí zprávu seniorátního výboru předloženou v tisku č. 5.
3. Konvent vzal na vědomí zprávu SOM předloženou v tisku č. 6.
4. Konvent vzal na vědomí zprávy středisek Diakonie předložené v tisku č. 7.
5. Konvent vzal na vědomí zprávu sen. představenstva JJ předloženou v tisku č. 8
6. Konvent vzal na vědomí zprávu seniorátní farářky předloženou v tisku č. 9.

Usnesení č. 2: Volba poslanců na 36. synod
Konvent zvolil tyto poslance a náhradníky pro 36. zasedání synodu

z kazatelů poslanec náhradník
1. Petr Kulík Leoš Mach
2. Jiří Palán Pavel Čmelík
3. Pavel Freitinger Lenka Freitingerová

z laiků poslanec náhradník
1. Janina Zemanová Blanka Macková
2. Daniel Fojtů David Zachar
3. Josef Bartoň Jiří Vlček

Usnesení č. 3: Volba poslanců a náhradníků ústředního shromáždění JJ  
Konvent zvolil tyto poslance a náhradníky pro ústřední shromáždění JJ                                                             
  poslanec náhradník
1. Pavel Dušek Pavel Stehno
2. Bronislav Czudek Vladimír Buzek
3. Leoš Mach Pavel Masař

Usnesení č. 4: Volba seniorátní farářky
Sestra farářka Jaroslava Michnová byla zvolena na dobu určitou od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2026, úvazek 0,25.

Usnesení č. 5: Vyjádření ke změnám CZ  
Konvent Východomoravského seniorátu ČCE souhlasí s navrženými změnami  CZ § 4, 12, 20 a 28  
a doporučuje synodu ČCE je přijmout. 

Usnesení č. 6: Schválení účetních záležitostí
1. Konvent bez výhrad schvaluje účetní závěrku hospodaření seniorátního výboru za rok 2021, předloženou 
v tisku č. 12 na str. 1 až 2.                                                                                                              
2. Konvent schvaluje rozpočet hospodaření seniorátního výboru pro rok 2023, předložený v tisku č. 12, str.1.
3. Konvent ukládá seniorátnímu výboru, aby zajistil zúčtování výsledku hospodaření seniorátního výboru za 
rok 2021 ve výši 86.453,23 Kč do Fondu VMS hospodářských výsledků

Usnesení č. 7: Schválení rozpisu repartic pro rok 2023
Konvent schvaluje rozpis seniorátních a celocírkevních repartic pro rok 2023, uvedený v tisku č. 13.

Návrhy pro konvent  

Usnesení č. 8: Rozdělení prostředků darovaných partnerským děkanátem  
Konvent souhlasí s rozdělením prostředků získaných během let od partnerského děkanátu na všechny sbory 
VMS rovným dílem (8.710 Kč pro každý sbor). Sbory budou moci v roce 2023 čerpat z tohoto zdroje 
finanční prostředky pro práci s dětmi a mládeží. Nepoužité prostředky zůstanou k dispozici pro další rok.

Usnesení č. 9: Rozdělení seniorátů – zachování VMS ve stávající podobě
Konvent souhlasí a přeje si, aby sbory Javorník nad Veličkou, Hrubá Vrbka a Velká nad Veličkou, Hodonín 
a Kyjov, zůstaly součástí VMS i po reformě seniorátů. Informace o výsledku hlasování bude předána 
Synodní radě.

Usnesení č. 10: Finanční podpora studujících výpomocných kazatelů
Konvent  souhlasí s podporou budoucích výpomocných kazatelů v každém roce jejich přípravy (studia) 
částkou 5000 Kč z rozpočtu seniorátu.                                                                      



28. konvent VMS – 4. zasedání (Vsetín 10. 11. 2018) Strana 2

Usnesení č. 11: Úprava dělení sbírky pro střediska Diakonie ve VMS
Konvent souhlasí s rozdělením sbírky pro střediska Diakonie ČCE stejným dílem mezi střediska VMS.

Usnesení č. 12: Sbírka při zasedání konventu
Konvent se usnáší, že na závěr 4. zasedání 29. konventu bude vykonána sbírka na úhradu části nákladů 
zasedání konventu. 

Usnesení č. 13: Příští zasedání konventu
Konvent stanovuje termín 1. zasedání 30. konventu Východomoravského seniorátu na sobotu 11. listopadu 
2023.

Návrhy pro synod  

Usnesení č. 14:  
Synod ukládá synodní radě, aby neprodleně zahájila kroky vedoucí ke zvýšení počtu uchazečů o kazatelské 
povolání v naší církvi. Zejména skrze razantnější zvýšení mzdy, která vzhledem k vývoji ve společnosti opět 
zaostává za průměrnou mzdou, skrze garance zaměstnání na celý úvazek alespoň po dobu deseti let po 
absolvování studia a skrze výraznější podporu studentů a studentek teologie a skrze zájem o ně, který by vedl
i k rozhodnutí nastoupit na sbor.

Usnesení č. 15: 
Synod ukládá synodní radě, aby navrhla takovou změnu systému odměňování kazatelů a kazatelek, která by 
umožnila získání odměny za práci pro jiný sbor, než ve kterém je kazatel aktuálně povolán, a to formou 
příplatku ke mzdě.

Usnesení č. 16: 
Synod ukládá synodní radě, aby aktivně podporovala zájem absolventů teologického studia a absolventů 
vikariátu, kteří se nestanou faráři ve sborech, v zapojení do služby v církvi v postavení výpomocných 
kazatelů, a to zejména tím, že je bude k této službě vyzývat a bude je podporovat ve snaze o splnění 
potřebných podmínek.

Usnesení č. 17: 
Synod ukládá synodní radě, aby navrhla úpravu zjednodušující příchod kazatelů a kazatelek do naší církve z 
jiných církví (např. ECAV ze Slovenska). Doporučujeme jasně daná a předvídatelná pravidla, která budou 
současně sociálně citlivá k rodině uchazeče nebo uchazečky o povolání. Doporučujeme stanovit podmínky, 
nutné pohovory a praxi tak, aby to bylo únosné pro zájemce i pro rodinu. Současně vstoupit do jednání se 
zahraničními partnery tak, aby se předešlo „trestání“ za zájem o práci v ČCE.

Usnesení č. 18: 
My, konventuálové 4. zasedání 29. konventu VMS ČCE podporujeme prohlášení vedení církve ze 14. 10. 
2022 ohledně střelby v Bratislavě a nesnášenlivosti k LGBT komunitě. Jsme též přesvědčeni, že podle 
Ježíšova vzoru je ve vztazích k druhým lidem potřebná láska a jakékoli násilí je nepřijatelné.

Usnesení č. 19: 
Konvent VMS konstatuje, že velikost seniorátu i hustota sborů VMS je příhodná, jak pro konání pastorace 
farářů i sborů, tak i pro práci s mládeží, ale i v dalších oblastech práce. Nedokážeme si představit práci 
seniora v seniorátech, které zahrnují rozlohu třetiny Čech. Otázka dojezdových vzdáleností se nám jeví jako 
časově i finančně limitující. Představa, že se bude vše řešit online pak jako lichá. Nicméně by takové 
uspořádání mělo vždy vycházet z přání těch, kterých se týká. VMS si přeje zůstat ve stávajících hranicích, 
neboť jde o dobře životaschopný celek.
Konvent děkuje za vytváření podpory ze strany ústředí po stránce právní či administrativní. Vážíme si služby
církevního právníka i fungování ÚCK, kde vnímáme vzestupnou úroveň. K otázce záměru zřídit oblastní 
církevní kanceláře však konvent konstatuje, že by takový krok byl pro nás krokem zpět, protože máme 
fungující tým osob, které tyto činnosti vykonávají. Máme seniorátní účetní a administrativně pastoračního 
pracovníka, kteří jsou místně dostupní a konají svou službu konkrétně ve sborech seniorátu. Podle potřeby je 
seniorát schopen si zajistit i další potřebné pozice. Doporučujeme tedy mít možnost výběru a rozhodnutí, zda
systém využijeme nebo nikoli.



29. konvent VMS – 4. zasedání (12. 11. 2022 na Vsetíně) Strana 3

Usnesení č. 20: 
Návrh změny církevního zřízení. e. řád pro kazatele. Oddíl f. Předčitatelé, pastorační pracovníci a katecheti. 
Čl. 22. Předčitatelé 1. který zní:                                                                
1. Vedením nesvátostných bohoslužeb může staršovstvo v odůvodněných případech pověřit 

neordinovaného člena církve. Za takové bohoslužby odpovídá farář nebo administrátor, který vykonává 
funkci správce sboru.

2. Za předčitatele jsou ke své službě povoláváni v případech, kdy bohoslužby nemůže vést kazatel.
3. Při své službě jsou předčitatelé povinni řídit se pokyny faráře nebo administrátora, který vykonává 

funkci správce sboru. Jsou povinni se pro svou službu dále vzdělávat pod jeho vedením a při 
seniorátních i celocírkevních příležitostech.

4. Za předčitatele může staršovstvo povolat člena sboru, který je starší 18 let a o němž je přesvědčeno, že 
je pro tuto službu způsobilý svou osobní zbožností, dobrou pověstí, důvěrou, které se těší ve sboru, a 
schopností vést shromáždění důstojným způsobem.

5. Předčitatel koná svou službu ve sboru předčítáním kázání, modliteb a dalších liturgických a 
vzdělávacích textů z pomůcek vydaných synodní radou nebo připravených ordinovanými členy církve.

6. Předčitatele povolaného staršovstvem určitého farního sboru může pozvat ke službě i staršovstvo jiného 
sboru.

Do bodu 5. vložit formulaci:                                  
Studenti evangelické teologie s dosaženým bakalářským stupněm vzdělání a absolventi oboru evangelické 
teologie s titulem Mgr. mohou konat na pozvání staršovstva nesvátostné bohoslužby na základě vlastní 
přípravy.

Daniel Fojtů, předseda konventu                                                 Michal Vogl, senior


